nordine inibi sedendi nihil detractum iri juri habendi prœstan-

- tiorem locum, quod quisquam sibi competere credat (1). :>

C'est ce que firent l'Archevêque de Malines, Malhias Hovius,

en 1609 (2), et Jean de Wachtendonek, évèque de Namur,

en 1659 (3). Dans son synode, Mgr. de Liège a suivi leurs

traces (4).

$ III.

Attributions du synode.

XXVI. Nous examinerons dans ce paragraphe la compétence

du synode en ce qui concerne : 1° l'approbation des examina-

teurs synodaux ;
2° la députation des juges synodaux; et 3° la

confection des lois.

En décrétant que les paroisses seraient conférées au concours,

le concile de Trente statua que les examens des concurrents

auraient lieu devant l'Evèque, ou, s'il en est empêché, devant

son vicaire-général, et devant trois autres examinateurs :

» Omnes qui descripti fuerint, examinenlur ab Episcopo, sive,

)> eo impedito, ab ejus vicario-generali, atque ab aliis examina-

» toribus non paucioribus quam tribus. » Réglant ensuite ce

qui concerne la nomination des examinateurs, le Concile dé-

crète : « Examinatores autem singulis annis in diœcesana sy-

n nodo ab Episcopo, vel ejus vicario, ad minus sex proponanlur,

(1) Ibid.,n. 9.

(2) Cf. Synodicon Belgicum, tom. II, pag. 211.

(3) Cf. Décréta et statuta synod. Namurccnsium, pag. 300.

(k) Cf. Statuta diœcesis Leodiensis, Acia synodi, pag. XXXVI.
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» qui synodo satisfaciant et ab ea probentur (1). » Les examina-

teurs doivent donc être proposés par FEvêque et approuvés par

le synode. « Unde, conclut Benoît XIV, necesse est, ut major

«pars eorum qui synodo intersunt, in illos consentiat ; secus

»alii ab Episcopo erunt proponendi, qui a majori parte accep-

»tentur (2). »

XXVII. Le Concile n'a pas déterminé le mode d'approba-

tion à donner par le Synode. La S. Congrégation du Concile,

dans une lettre adressée au Patriarche de Venise, a déclaré

qu'elle pouvait avoir lieu ou par un vote secret, ou d'une ma-

nière patente : « Amplitudini tuas super examinaloribus in

«synodo approbandis, sic respondit Congregatio S. Concilii in-

»terpretum, nempe examinatores, qui ab Amplitudine tua

» propositi fuerint synodo, tam per vota sécréta quam aperta

» posse probari. Itaque Amplitudo tua eum modum in probalione

»servari faciat, quem magis expedire judicaverit (3). » Le vote

secret serait peut-être préférable, parce qu'il est plus favorable

à la liberté des votants (4). Cependant l'autre mode est beau-

coup plus généralement usité.